
 

CITTÀ di SUSA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Via Palazzo di Città 39 – 10059 – tel. 0122 648301 – fax 0122 648307 
info@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 

ORDINANZA N. 33/18 

IL SINDACO 

PREMESSO che la Città di SUSA è stata individuata quale Città di tappa per il passaggio del 101° 
GIRO D’ITALIA e specificatamente per il passaggio della 19^ Tappa “VENARIA-
BARDONECCHIA” e sede di partenza della 20^ Tappa “SUSA-CERVINIA”, previste 
rispettivamente nei giorni venerdì 25 e sabato 26 maggio 2018. Nell’ambito di tale eventi è stata 
inoltre organizzata una manifestazione collaterale, denominata “Notte Rosa”, che si terrà nel centro 
cittadino, nella serata del 25.05.2018. 
 
CONSIDERATO  che, in relazione a tale evento, con particolare riferimento alla 20 ^ tappa, sono 
stati eseguiti sopralluoghi in Città da parte degli incaricati della società organizzatrice RCS, nel corso 
dei quali sono state individuate tutte le “location” della manifestazione e le specifiche necessità 
logistiche oltre ai diversi spazi interessati dall’organizzazione complessiva per allestimenti tecnici. 
 

CONSIDERATO INOLTRE che, secondo attendibili previsioni, la manifestazione riverserà in 
ambito cittadino un afflusso straordinario di persone e quindi anche di veicoli; 

DATO ATTO  che gli eventi sopra menzionati richiedono l’intervento e l’ausilio, in supporto del 
Servizio di Polizia Locale, dei Carabinieri, della Guardia di Finanza, della Polizia Stradale, anche del 
personale volontario di Protezione Civile, poiché la manifestazione con relative sfilate dei 
partecipanti interessa le vie del centro abitato con notevole impatto sulla viabilità;  

CONSIDERATO INOLTRE che il momento di aggregazione sociale connesso alla manifestazione 
in oggetto ed il rilevante impatto locale comportante rischio per la pubblica e privata incolumità, in 
ragione del considerevole afflusso di persone previsto, nonché della gestione della criticità legata alla 
necessità di interdire al traffico per alcune ore i principali “assi viari”cittadini, pur dovendo garantire  
le principali funzioni di “Pronto intervento e soccorso” nei confronti della popolazione, si rende 
necessario, nelle giornate di venerdì 25 e sabato 26 maggio 2018, l’impiego del Personale Volontario 
di Protezione Civile, con il coordinamento delle Forze dell’Ordine e della Polizia Locale, onde poter 
sopperire alle varie necessità; 

RAVVISATA la necessità di garantire idonee condizioni di sicurezza durante lo svolgimento della 
manifestazione sopra citata; 

VISTO:  

• l’art. 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992 e s.m.i. che riconosce il Sindaco come 
autorità locale di protezione civile  

• Vista la L. 12 luglio 2012 n. 100; 
• il  Decreto Legislativo n. 1 del 2 Gennaio 2018 – Codice della Protezione Civile 

l’art. 50 della legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli 
quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 



 

CITTÀ di SUSA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Via Palazzo di Città 39 – 10059 – tel. 0122 648301 – fax 0122 648307 
info@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 

O R D I N A 

1) Di attivare l’apertura del Centro Operativo Comunale di P. C. (C.O.C ) al fine di assicurare, 
nell’ambito del territorio comunale, il supporto necessario da parte dei volontari di protezione 
civile, alle forze di Polizia locale ed ai Carabinieri, per lo svolgimento della manifestazione nei 
seguenti orari: 
dalle ore 12,00 alle ore 24,00 circa, del giorno venerdì 25 maggio 2018 in modo virtuale con 
reperibilità sul territorio comunale e dalle ore 6,30 del giorno sabato 26 maggio 2018 al termine 
della manifestazione previsto per le ore 12,00 dello stesso giorno con piena operatività nella sala 
COC  - via Palazzo di Città  39 (COMUNE). (Qualora le esigenze lo richiedessero detti orari 
saranno protratti al fine di assicurare la direzione e il coordinamento per l’assistenza alla 
popolazione); 
 

2) ll Centro Operativo Comunale (C.O.C.) sarà attivo nelle seguenti funzioni di supporto: 

Funzione Volontariato – ref. Paschero Marco AIB o suo delegato 

Funzione Viabilità e Strutture Operative ref. Comandante PM o suo delegato.   

Funzione Radiocomunicazioni ref. Paschero Marco AIB o suo delegato. 

Funzione assistenza alla popolazione Belmondo Michele Croce Rossa o suo delegato. 

I numeri telefonici di riferimento per la Sala Operativa della protezione civile comunale sono i 
seguenti: 0122 – 648391 -----0122 – 648392  E-mail polizia.municipale@comune.susa.to.it 

Il personale dell’ufficio comunale è incaricato di dare adeguata pubblicità al provvedimento 
mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

La presente ordinanza viene trasmessa: alla Prefettura di TORINO; alla Regione Piemonte; alla 
Città Metropolitana di Torino – Servizio Protezione Civile. 

Si avverte che il presente provvedimento può essere impugnato da chiunque vi abbia interesse entro 
il termine perentorio di sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale o di centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato. Il termine decorre 
dalla data di comunicazione del provvedimento agli interessati o dal giorno in cui sia scaduto il 
termine di pubblicazione all’albo pretorio da parte dei soggetti interessati; Il responsabile del 
procedimento è il Commissario Ennio Caffo – Com.te Polizia Municipale; 

Susa, 24 maggio 2018 

          IL SINDACO 


